Дело № 5-88-290/2024

УИД 91MS0088-телефон-002007-48

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 июля 2024 года
                                                                               г. Феодосия

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) адрес – мировой судья судебного участка № 89 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) адрес Макаров И.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности Бамбалян, паспортные данные, гражданина Российской Федерации (паспортные данные), зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес, в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, -

                                                   У С Т А Н О В И Л:

Бамбалян  20.07.2024, примерно в 15:50 часов, находясь по адресу: адрес, на почве ранее возникших личных неприязненных отношений, в ходе словестного конфликта, нанесла несколько ударов правой ладонью в область головы гражданке Байковой, в следствии чего последняя испытала физическую боль, а также согласно акта осмотра потерпевшего от 20.07.2024, Байковой причинены телесные повреждения в виде царапин на тыльной стороне головы, за ухом. Выявленные повреждения не повлекли последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, и эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Бамбалян  в судебном заседании вину не признала, и пояснила, что она только защищалась от Байковой, которая сначала напала с телефоном на автомобиль её супруга, после чего с группой лиц нападала на неё у калитки дома. Нанесение каких-либо побоев Байковой  отрицает, пояснив при этом, что сама Бамбалян  ударов не наносила, а отбивала удары Байковой

Байкова  в судебном заседании пояснила, что Бамбалян  причинила ей телесные подтверждения, и физическую боль, просила привлечь Бамбалян  к административной ответственности, поскольку последняя ведет себя провокационно, постоянно создавая конфликтные ситуации. Так 20.07.2024, приблизительно в 16:00, она услышала громкие стуки по стене своего дома, похожие на стуки кувалды со стороны соседей Бамбалян  Испугавшись они с супругом взяли лестницу и пошли через забор заглядывать на их территорию, однако не успев доделать задуманное к дому Бамбалян  подъехал супруг, к которому Байкова  и направилась, для выяснения источника звука. В этот момент Бамбалян  вышла из дома и стала вести себя агрессивно, оскорбляя Байкову  нецензурной бранью, и нанося ей удары при каждом приближении последней к Бамбалян  Так один из ударов левой рукой по голове Байковой  причинил ей физическую и царапину за ухом от серьги, которую она потеряла.

Представитель потерпевшей – адвокат Ключник А.С., поддержал позицию своего доверителя.

Свидетель Филатова  в судебном заседании пояснила, что 20.07.2024 примерно около 16:00 часов шла в магазин «Клевер» за покупками. Находясь рядом с домом Бамбалян, Филатова  видела своими глазами, как Байкова  провоцировала Бамбалян , но никаких ударов Бамбалян  Байковой  не наносила.

Исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что вина Бамбалян  в совершении административного правонарушения нашла свое подтверждение.

На основании ч. 1 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

Факт совершения Бамбалян  административного правонарушения, помимо её показаний, подтверждается протоколом об административном правонарушении 82 01 187054 от 23.07.2024, заявлением Байковой  от 20.07.2024, объяснениями Байковой от 20.07.2024, актом осмотра потерпевшей на наличие телесных повреждений от 20.07.2024, видеозаписью, а также исследованными в судебном заседании иными материалами дела об административном правонарушении, достоверность которых не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

Оснований не доверять представленным материалам об административном правонарушении у суда не имеется.

Оснований для признания доказательств недопустимыми судом не установлено.

Также суд считает, что совокупность имеющихся в деле относимых и допустимых доказательств, является достаточной для принятия решения судом по существу.

К показаниям свидетеля Филатовой  суд относится критически, поскольку они вносят ясность лишь относительно времени совершения административного правонарушения, не согласуясь при этом ни с показаниями Бамбалян, ни с показаниями Байковой

К показаниям Бабмалян суд относится критически, поскольку они не согласуются между собой и на задаваемые вопросы отвечает расплывчато, постоянно стараясь перевести тему своих показаний на события, не относящиеся к делу, а относящиеся к причинам возникновения конфликтных отношений, однако и на вопросы, направленные на выяснение причин конфликта, также старается увести тему в иное русло, переходя на описание личности Байковой  и на тот факт, что Бамбалян  притесняют по межнациональному признаку, тогда как ни в судебном заседании, ни на просмотренных видеофайлах тому подтверждения не нашлось, тогда как показания потерпевшей последовательны и согласуются между собой.

Ходатайств в судебном заседании заявлено не было.

Суд квалифицирует действия Бабмалян  по ст. 6.1.1 КоАП РФ – совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении наказания суд учитывает характер административного правонарушения, обстоятельства его совершения, все обстоятельства дела, личность Бабмалян, отсутствие смягчающих, либо отягчающих обстоятельств, и приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде ареста, поскольку своим поведением в суде, на видеозаписи Бамбалян  показывает, что штрафные меры не приведут к осознанию допущенного проступка, а также не возымеют исправительного воздействия на лицо, привлекаемое к административной ответственности.

Назначение данного вида наказания, по мнению суда, будет в полной мере отвечать целям административного наказания, установленным ст. 3.1 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, суд

                                                       П О С Т А Н О В И Л:

Бамбалян  признать виновной в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст. 6.1.1 КоАП РФ, и назначить административное наказание в виде ареста сроком на 10 (десять) суток.

Постановление может быть обжаловано в Феодосийский городской суд адрес в течение 10 суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления через мирового судью судебного участка № 88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) адрес.

Мировой судья                          /подпись/

                              И.Ю. Макаров

Копия верна:

Судья

И.Ю. Макаров